
 

 

 

  
  

 

1 

 

ΑΣ 4528/2024, ΦΕΚ-4483/Β/31.07.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ΑΣ 4528/2024, ΦΕΚ-4483/Β/31.07.2024 

Καθορισμός των δαπανών μεταφοράς και του ύψους των ασφαλίστρων της οικοσκευής 

των υπαλλήλων του Υπουργείου Εξωτερικών. 

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -

ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Την παρ. 1 του άρθρου 435 του ν. 4781/2021 «Οργάνωση και λειτουργία Υπουργείου 

Εξωτερικών, Συμβούλιο Απόδημου Ελληνισμού, ρύθμιση θεμάτων διεθνούς αναπτυξιακής 

συνεργασίας και ανθρωπιστικής βοήθειας και άλλες διατάξεις» (Α' 31). 

2.Την παρ. 3 του άρθρου 76 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην 

Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - 

Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 

2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α' 184). 

3.Το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 

λοιπές διατάξεις» (Α' 131). 

4.Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α' 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α' 133). 

5.Την υπ' αρ. 115/13.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Εξωτερικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εξωτερικών, Αλεξάνδρα 

Παπαδοπούλου» (Β' 4524). 

6.Την υπ' αρ. 102928/10.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» 

(Β'4441). 

7.Την ανάγκη καθορισμού των δαπανών και του ύψους των ασφαλίστρων μεταφοράς της 

οικοσκευής των υπαλλήλων του Υπουργείου Εξωτερικών. 

8.Τις υπ' αρ. 36940/05.07.2024 και 36735/04.07.2024 εισηγήσεις της ΣΤ-Β' Γενικής 

Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Υ.) του Υπουργείου Εξωτερικών. 

9.Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προκαλείται δαπάνη ύψους 1.250.000 ευρώ για 

το τρέχον οικονομικό έτος και ύψους 3.750.000 ευρώ για κάθε ένα από τα επόμενα έτη του 

Μ.Π.Δ.Σ. στον προϋπολογισμό του Υπουργείου Εξωτερικών (Φορέας 1009-401, Αναλυτικός 

Λογαριασμός Εξόδου ΑΛΕ 2420406001). Η συνολική δαπάνη θα αντιμετωπιστεί εν μέρει 

από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις του τακτικού προϋπολογισμού του ιδίου Υπουργείου και εν 

μέρει από την ενίσχυση πιστώσεων αυτού με επιστροφή προξενικών εισπράξεων, σε 

εφαρμογή της παρ. 3 του άρθρου 441 του ν. 4781/2021 (Α' 31), αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Υπολογισμός συνολικής δαπάνης μεταφοράς οικοσκευής 



 

 

 

  
  

 

2 

 

ΑΣ 4528/2024, ΦΕΚ-4483/Β/31.07.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Η συνολική δαπάνη μεταφοράς της οικοσκευής των υπαλλήλων του Υπουργείου Εξωτερικών 

είναι το άθροισμα της δαπάνης όγκου οικοσκευής και της δαπάνης χιλιομετρικής απόστασης, 

οι οποίες υπολογίζονται σύμφωνα με τα επόμενα άρθρα. 

Άρθρο 2 

Υπολογισμός δαπάνης όγκου οικοσκευής 

1.Η δαπάνη όγκου οικοσκευής αποτελεί το σύνολο των εξόδων συσκευασίας, φόρτωσης, 

εκφόρτωσης και αποσυσκευασίας της οικοσκευής και υπολογίζεται ως εξής: 

Από Ελλάδα για οπουδήποτε 170€ Χ αντίστοιχο όγκο 

Από εξωτερικό για Ελλάδα 190€ Χ αντίστοιχο όγκο 

Από εξωτερικό σε εξωτερικό και Transit 210€ Χ αντίστοιχο όγκο 

 

2. Οι συντελεστές υπολογισμού της δαπάνης όγκου οικοσκευής καθορίζονται, κατά μέγιστο 

ανά περίπτωση, ως εξής: 

Υπάλληλος Επίπλωση Κατοικίας Άγαμος Έγγαμος Τέκνα 

Επικεφαλής Αρχής 

και εξομοιούμενοι 

Μη επιπλωμένη 30 κμ 35 κμ 5κμ/ανά 

τέκνο 

Ημιεπιπλωμένη 25 κμ 30 κμ 5κμ/ανά 

τέκνο 

Επιπλωμένη 15 κμ 20 κμ 5κμ/ανά 

τέκνο 

     

Διπλωματικός 

Κλάδος και 

εξομοιούμενοι 

Μη επιπλωμένη 30 κμ 35 κμ 5κμ/ανά 

τέκνο 

Ημιεπιπλωμένη 25 κμ 30 κμ 5κμ/ανά 

τέκνο 

Επιπλωμένη 15 κμ 20 κμ 5κμ/ανά 

τέκνο 

     

Λοιποί κλάδοι Μη επιπλωμένη 30 κμ 35 κμ 5κμ/ανά 

τέκνο 

Ημιεπιπλωμένη 25 κμ 30 κμ 5κμ/ανά 

τέκνο 

Επιπλωμένη 15 κμ 20 κμ 5κμ/ανά 

τέκνο 



 

 

 

  
  

 

3 

 

ΑΣ 4528/2024, ΦΕΚ-4483/Β/31.07.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

 

3.Στην έννοια του έγγαμου περιλαμβάνεται και ο συμβαλλόμενος με σύμφωνο συμβίωσης 

υπάλληλος. Στην περίπτωση των έγγαμων ή των συμβαλλόμενων με σύμφωνο συμβίωσης 

υπαλλήλων, με ή χωρίς τέκνα, η σχετική δαπάνη για την κατηγορία τους δικαιολογείται μόνο 

εφόσον ο/η σύζυγος ή το έτερο συμβαλλόμενο με σύμφωνο συμβίωσης μέρος και τα τέκνα 

αυτού, θα εγκατασταθούν, κατά τη διάρκεια της θητείας του υπαλλήλου στον τόπο άσκησης 

των καθηκόντων του. Το γεγονός αυτό βεβαιώνεται με υπεύθυνη δήλωση του 

μετακινούμενου υπαλλήλου. 

4.Η σχετική δαπάνη για κάθε τέκνο υπολογίζεται εφόσον αυτό είναι άγαμο μέχρι δεκαοκτώ 

(18) ετών ή μέχρι είκοσι τεσσάρων (24) ετών αν φοιτά αποδεδειγμένα σε ίδρυμα 

τριτοβάθμιας εκπαίδευσης. Το γεγονός αυτό βεβαιώνεται με υπεύθυνη δήλωση του 

μετακινούμενου υπαλλήλου. O συντελεστής του συνολικού όγκου των τέκνων δεν μπορεί να 

υπερβεί τα 20 κ.μ.. 

Άρθρο 3 

Υπολογισμός δαπάνης χιλιομετρικής απόστασης 

1.Η δαπάνη χιλιομετρικής απόστασης υπολογίζεται ως το γινόμενο της χιλιομετρικής 

απόστασης μετακίνησης του υπαλλήλου και του αντίστοιχου ποσού αποζημίωσης, σύμφωνα 

με την ακόλουθη κλίμακα: 

Χιλιομετρική απόσταση Ποσό αποζημίωσης 

0-500 300€ πάγιο 

501-1500 1,0 €/χλμ 

1501-5000 0,50 €/χλμ 

5001-10000 0,25 €/χλμ 

10001 και άνω 0 €/χλμ 

 

2.Η χιλιομετρική απόσταση μεταξύ δύο σημείων μετακίνησης του υπαλλήλου αποτελεί την 

«ορθοδρομική απόσταση» αυτών, ήτοι τη μικρότερη απόσταση μεταξύ δύο σημείων στην 

επιφάνεια της γης, σύμφωνα με τις γεωγραφικές συντεταγμένες. 

Άρθρο 4 

Υπολογισμός δαπάνης ασφάλισης 

Η δαπάνη ασφάλισης υπολογίζεται ως το γινόμενο του συνολικού όγκου της οικοσκευής Χ 

10€. 

Άρθρο 5 

Γενικές διατάξεις 

1.Σε περίπτωση μετακίνησης εντός χρονικής περιόδου, κατά μέγιστο, ενός (1) έτους συζύγων 

ή συμβαλλόμενων με σύμφωνο συμβίωσης υπαλλήλων στην ίδια πόλη, η δαπάνη μεταφοράς 



 

 

 

  
  

 

4 

 

ΑΣ 4528/2024, ΦΕΚ-4483/Β/31.07.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

οικοσκευής αναγνωρίζεται μόνο στον ένα σύζυγο ή το συμβαλλόμενο μέλος. Στην περίπτωση 

μετακίνησης ενός εκ των συζύγων ή μελών μετά την παρέλευση ενός (1) έτους στην ίδια 

πόλη, καταβάλλεται η υπολειπόμενη δαπάνη μεταφοράς οικοσκευής που προβλέπεται 

σύμφωνα με την οικογενειακή τους κατάσταση. Εάν ο ένας εκ των συζύγων ή των μελών 

μεταβαίνει σε διαφορετική πόλη από τον άλλον, έκαστος δικαιούται πλήρη δαπάνη 

μεταφοράς οικοσκευής. 

2.Όταν ο μετακινούμενος υπάλληλος μεταβαίνει από μη επιπλωμένη κατοικία σε 

επιπλωμένη, δικαιούται τη δαπάνη μεταφοράς οικοσκευής είτε στον προορισμό του, είτε στη 

μόνιμη κατοικία του, είτε συνδυαστικά στον προορισμό και τη μόνιμη κατοικία του. 

3.Σε περίπτωση που δημιουργούνται σταλίες χωρίς ευθύνη του μεταφορέα ή του 

μετακινούμενου υπαλλήλου, λόγω καθεστώτος του εκάστοτε κράτους, η δαπάνη της σταλίας 

αποζημιώνεται, κατόπιν προσκόμισης των οικείων αποδείξεων πληρωμής. 

4.Η δαπάνη μεταφοράς οικοσκευής αναγνωρίζεται, εάν η μεταφορά πραγματοποιηθεί, το 

αργότερο μέσα σε έξι (6) μήνες, από την ανάληψη υπηρεσίας στη νέα θέση του 

μετακινουμένου και προκειμένου περί αφυπηρετούντων, από την παράδοση υπηρεσίας. Οι εν 

λόγω δαπάνες αναγνωρίζονται και στην ανάγκη επιστροφής στην Ελλάδα της οικοσκευής 

υπαλλήλων λόγω απρόβλεπτων πολιτικών ή πολεμικών εξελίξεων ή θεομηνιών. Η ίδια 

προθεσμία ισχύει και για τα έξοδα μεταφοράς οικοσκευής του υπαλλήλου που απεβίωσε στο 

εξωτερικό. 

5.Ο μετακινούμενος υπάλληλος υποβάλει Υπεύθυνη Δήλωση για τα μεταφερόμενα είδη στην 

αρμόδια οικονομική υπηρεσία του Υπουργείου Εξωτερικών και εκτίμηση του όγκου της 

οικοσκευής, καθώς και σχετικό δελτίο παροχής υπηρεσιών από μεταφορική εταιρεία με 

αναγραφή του όγκου της μεταφερθείσας οικοσκευής. 

Άρθρο 6  

Τελική διάταξη 

Το άρθρο 21 της υποπαρ. Δ.9. της παρ. Δ. του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές 

διατάξεις - Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό 

Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας 

Χρηματοδότησης.» (Α' 94) δεν εφαρμόζεται στους υπαλλήλους του Υπουργείου Εξωτερικών, 

από την έναρξη ισχύος της παρούσας. 

Άρθρο 7  

Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 31 Ιουλίου 2024 


